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SHAXSNI KASBIY FAOLIYATIDA SOTSIAL INTELLEKTNING TA‟SIRI JARAYONINI 

MATEMATIK MODELLASHTIRISH   
 

Annotatsiya. Turli faоliyat subyеktlari – pеdagоgika, tеxnika va aniq fanlar, agrar, iqtisоdiyоt ta‘lim 
yо‘nalishlari talabalari, оliy ta‘lim muassasalari pеdagоglari, umumiy о‘rta ta‘lim maktablari rahbarlari, 
tadbirkоrlarning sоtsial intеllеkti bilan shaxsiy kamоlоti о‘rtasidagi bоg‗liqliklar bo‗yicha еmpirik 

tahlillarda sоtsial intеllеkt bilan shaxs kamоlоtining о‘zarо alоqadоrligidagi diffеrеnsatsiyalashuvlari 

yеtakchi psixоlоgik dеtеrminantlarda aks еtdi. Bu еsa, sоtsial intеllеkti turli bo‗lgan faоliyat subеktlarining 
shaxsiy kamоlоtini ta‘minlashga xizmat qiluvchi psixоlоgik dеtеrminantlar ularning sоtsial intеllеkti bilan 

uyg‗unlashuv xususiyatiga еgaligi  matematik modellashtirish orqali ilmiy asоslangan. Natijalar ilmiy 

psixologik tahlil qilingan. 
Kalit so‘zlar:  kasbiy faoliyat, matematik modellashtirish, chiziqli tenglama sotsial intellekt, shaxs 

kamoloti. 
 

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА ВЛИЯНИЯ СОЦИАЛЬНОГО 

ИНТЕЛЛЕКТА В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИЧНОСТИ 
 

Аннотация.  В статье рассматривается связь социального интеллекта и личностного 

развития различных субъектов деятельности - педагогов, студентов технических и точных наук, 

студентов сельскохозяйственных, экономических факультетов, педагогов высших учебных 

заведений, руководителей общеобразовательных школ, предпринимателей. В эмпирическом анализе 

различий, дифференциаций во взаимосвязи социального интеллекта и зрелости личности нашли 

отражение ведущие психологические детерминанты. Научно обосновано на основе 

математического моделирования, что психологические детерминанты, служащие для обеспечения 

личностного развития субъектов с различным социальным интеллектом, имеют свойство 

гармонировать с их социальным интеллектом. Результаты были проанализированы в научном и 

психологическом аспектах. 
Ключевые слова: профессиональная деятельность, математическое моделирование, линейное 

уравнение, социальный интеллект, развитие личности. 
 

MATHEMATICAL MODELING OF THE PROCESS OF THE INFLUENCE OF SOCIAL 
INTELLIGENCE IN PERSONAL PROFESSIONAL ACTIVITY 

 
Abstract. The connection between social intelligence and the personal development of various subjects 

of activity - teachers, students of technical and exact sciences, students of agricultural, economic faculties, 
teachers of higher educational institutions, heads of secondary schools, entrepreneurs. In the empirical 
analysis of differences, differentiations, the relationship between social intelligence and personality maturity 
is reflected leading psychological determinants. It has been scientifically substantiated by mathematical 
modeling that the psychological determinants that serve to ensure the personal development of subjects with 
different social intelligence tend to harmonize with their social intelligence. The results were analyzed 
scientifically and psychologically. 

Keywords: professional activity, mathematical modeling, linear equation, social intelligence, 
personality development. 

 
Kirish. Subyektlarning faoliyat jarayonlarini matematik modellashtirish fanlararo tadqiqotlarda tabiiy 

va aniq fanlar hamda gumanitar fanlar bilimlarining o‗zaro ta‘siri tamoyillariga asoslanadi, shu jumladan, 
prognozlash, butun shaxs xususiyatlari bo‗yicha ma‘lumotlarni «yig‗ish» muammolarini hal qilinadi  
(Krylov, 2000, 2010; Savchenko, 2002, 2008;. Petrovskiy, 1992, 2004; Ushakov, Chernix, 2016; Lixoletov, 
2019, 2020; Dmitrieva, Gryazeva-Dobshinskaya, 2013). 

«Modellashtirish» atamasi model bilan bog‗liq bo‗lgan turli xil protseduralarni (yaratish, o‗zgartirish, 
talqin qilish) amalga oshirishdan iborat bo‗lgan ilmiy usulni bildirish va uni «taqlid qilish», «ko‗paytirish», 
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«analogiya» kabi toifalarni ochish uchun ishlatiladi. , ―aks ettirish‖ ishlatiladi.‖[5]. Bizning fikrimizcha, 

quyidagi formula universal bo‗lib, ushbu tushunchaning ma‘nosini to‗liq ochib beradi: 
aylanma «Modellashtirish - bu ... obyektni bilvosita amaliy va nazariy o‗rganish, bunda bizni bevosita 

qiziqtiradigan obyektning o‗zi emas, balki ba‘zi bir yordamchi sun‘iy yoki tabiiy ilmiy tizim (model): a) 
idrok qilinadigan obyekt bilan qandaydir obyektiv muvofiqlikda joylashgan; b) bilishning ma‘lum 
bosqichlarida uni almashtirishga qodir va v) tadqiqot davomida modellashtirilgan obyektning o‗zi haqida 
pirovard ma‘lumot beradi» [6]. 

Psixologiyada «modellashtirish» atamasining turli xil ta‘riflaridan biz eng ko‗p uchraydigan quyidagi 
ta‘riflarni ajratib ko‗rsatishimiz mumkin. Ushbu konsepsiyaning barcha ko‗p qirraliligini o‗rib olish. 

Birinchidan, modellashtirish kognitiv faoliyat shakli sifatida, shu jumladan fikrlash va tasavvur. 
Ikkinchidan, modellashtirish obyektlar va hodisalarni ularning modellari orqali tushunish usuli sifatida. 
Uchinchidan, modellashtirishhar qanday modelni bevosita yaratish va takomillashtirish jarayoni sifatida [5]. 

Shunga ko‗ra, ijtimoiy psixologiyada modellashtirish usuli bilan biz ijtimoiy-psixologik hodisani 
(predmet, jarayon va boshqalar) bilvosita amaliy va nazariy jihatdan o‗rganishni tushunamiz. ba‘zi sun‘iy 
yoki tabiiy ravishda yaratilgan tizim (model) yordamida. 

Modellashtirish usulidan foydalanishni tahlil qilish asosida uning bilish usuli, shu jumladan ijtimoiy-
psixologik hodisalarni bilish usuli sifatidagi xususiyatlari aniqlandi: 

1) vizual, ko‗rgazmali asosdan foydalanish; 
2) analogiya orqali xulosa chiqarish orqali yangi bilimlarni olish; 
3) model va asl nusxa o‗rtasida gomomorfizm yoki izomorfizm munosabatlarini o‗rnatish. 
Ijtimoiy psixologiyada modellashtirish usulidan foydalanishga yondashuvlar tahlilining asosiy 

natijalarini quyidagicha ko‗rsatish mumkin. 
Ijtimoiy psixologiyada modellashtirish usulining birinchi xususiyati vizual, ko‗rgazmali asosning 

mavjudligidir. 
Sotsial intellektning shaxs kamolotiga ta‟siri jarayonini  matematik modellashtirish uchun chiziqli 

tenglamalar tizimi qo‗llanildi, shu jumladan, 2 ta tenglama, ularning har biri shaxs kamolotiga sotsial 
intellektning ta‟siri tendensiyalarining rivojlanishini tavsiflaydi: 

Shaxs kamolotida sotsial intellektning ta‘siri parametrlarini o‗zgartirishga qaratilgan subyektlarning 
faoliyati (Y o‗zgaruvchisi) va shaxs kamolotini ta‘minlashga qaratilgan faoliyatni barqarorlashtirish (X 
o‗zgaruvchisi) (1-2 tenglamalar tizimi). 

Ushbu tenglamalar tizimida Y va X sotsial intellekt va shaxs kamolotining integral ko‗rsatkichlari 
bo‗lib, koeffitsiyentlar tegishli faoliyat jarayonlarining asosiy psixodiagnostik ko‗rsatkichlariga tengdir. 

Tadqiqotda har bir kasb yo‗nalishi uchun subyektlarning sotsial intellekt va shaxs kamoloti 
ko„rsatkichining integral ko‗rsatkichlari aniqlandi: 

Shaxs kamolotida sotsial intellektning rivojlanish jarayonini o‗rganish bo‗yicha o‗tkazilgan tajriba 
natijalari bilan shu jarayonni matematik modellashtirish natijalarini  (Yt  va  Ym) o‗zaro solishtirish natijalari 
aniqlandi. 

Tadqiqotning maqsadi subyektlarning psixologik diagnostikasi natijalariga ko‗ra shaxs kamolotini 
ta‟minlovchi sotsial intellekt jarayonlarini matematik modellashtirish usulini ishlab chiqish bo‗lib, uni 
aniqlash uchun har bir jarayon uchun qiymatlarning maqbul diapazonini aniqlashga qaratilgan. 

Tadqiqot usullari - manbalarni nazariy qiyosiy tahlil qilish, ilmiy, uslubiy va rasmiy manbalarni 
umumlashtirish, Internet manbalarini analiz va sintez qilish; shaxs tipologiyasini o‗rganishga 
yondashuvlarning tasniflash maqsadida o‗rganilayotgan masalalar bo‗yicha ilmiy ishlar va 
dissertatsiyalarning mantiqiy mazmuniy tahlili, kuzatishni o‗z ichiga olgan. Shunindek, Dj.Gilfordning 
«Sotsial intellektni o‗rganish» metodikasining moslashtirilgan varianti; shaxs kamolotini baholash bo‗yicha 
E.G‗ozievning ―Barkamol (komil) insonni baholash‖ metodikasi. Olingan natijalarning ishonchlilik darajasi 

matematik-statistik metodlaridan K.Pirsonning r-korrelyatsiya koeffitsiyentini qo‗llash orqali tasdiqlandi. 
Shaxs kamolotini ta‘minlash uchun zarur bo‗lgan turli faoliyatda sotsial intellekt jarayonlarini 

birlashtirish orqali shaxs kamolotining muvaffaqiyatini ta‘minlash va differensiatsiya qilish mezonlari ishlab 
chiqiladi. 

Shunga ko‗ra, usulni ishlab chiqishning birinchi bosqichida subyekt faoliyatidagi ikkita tendensiya – 
sotsial intellekt va shaxs kamoloti natijalari o‗rtasidagi o‗zaro ta‘sirning mumkin bo‗lgan turlarini tahlil 
qilish kerak.  

I bosqich. Modellashtirish usulini ishlab chiqish bosqichi: sotsial intellekt va shaxs kamoloti 
natijalarining o„zaro ta‟siri variantlarini tahlil qilish. 

Bu bosqichda ikkita ko‗rsatkich, ya`ni sotsial intellekt va shaxs kamoloti natijalarining o‗zaro ta‘sirini 
shaxs psixologiyasida keng tarqalgan tahlil qilish asosida shaxs kamolotini o‗rganish amalga oshirildi. 
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V.Volterra bir hududda yashovchi ikki populyatsiyaning rivojlanish (o‗sish) tendensiyalarini o‗rgandi 
(Volterra, 2004). U ikki populyatsiyaning o‗zaro ta‘sirini matematik modellashtirish uchun differensial va 
integro-differensial tenglamalardan foydalanilgan. 

II bosqich. Modellashtirish usulini ishlab chiqishning 2 bosqichi: psixologik tadqiqotlardagi 
qarama-qarshi tendensiyalarning o„zaro ta‟siri variantlarini tahlil qilish. 

Ikki qarama-qarshi tendensiya o‗rtasidagi o‗zaro ta‘sir turini tahlil qilish asosida shunga o‗xshash 
modellar psixologik tadqiqotlarda aniqlangan. 

Shunday qilib,  shaxsning sotsial intellekti va uning kamoloti natijalarining o‗zaro ta‘siri bo‗yicha 
subyektning strategiyalarini o‗rganildi. Ushbu tadqiqotlarga asoslanib shaxs sotsial intellektining rivojlanish 
jarayonini matematik modellashtirish asosida tahlil qilish natijasida quyidagilar aniqlandi: 

O‗tkazilgan tadqiqotlar natijasida shaxs sotsial intellekti uning kamolotining quyidagi 6 ta tarkibiy 
xususiyatlari bilan bog‗liqligi aniqlangan: 

1. Shaxsning yo‗nalganligi; 2. Shaxsning umumiy xususiyatlari; 3. Shaxsning o‗ziga xos xususiyatlari; 
4. Ijtimoiy ta‘sir etuvchanlik; 5. Tashkilotchilikka qobiliyatlilik; 6. Tashkilotchilik qobiliyatining individual 
farqlari. 

Bu holda shaxs sotsial intellektining rivojlanish jarayonini yuqorida ko‗rsatilgan shaxs kamolotining 
xususiyatlari asosida modellashtirish uchun sotsial intellektning ushbu xususiyatlari bilan quyidagicha 
chiziqli bog‗langan, deb faraz qilish mumkin: 

                                 .   (1) 
Bu yerda     shaxsning sotsial intellektini bildiruvchi ko‗rsatkich bo‗lib, u erksiz o‗zgaruvchi 

vazifasini bajaradi. 
     Shaxsning yo‗nalganligi,     Shaxsning umumiy xususiyatlari,     Shaxsning o‗ziga xos 

xususiyatlari,     Ijtimoiy ta‘sir etuvchanlik,     Tashkilotchilikka qobiliyatlilik,     Tashkilotchilik 
qobiliyatining individual farqlari. 

    ,   , ...,    – qiymatlari aniqlanishi lozim bo‗lgan o‗zgarmas koeffitsiyentlar.  
Noma‘lum koeffitsiyentlarning qiymatlarini aniqlash uchun eng kichik kvadratlar usulidan foydalanish 

mumkin. Natijada quyidagi chiziqli tenglamalar sistemasini hosil qilish mumkin: 
∑       ∑     ∑       ∑   , 

∑     ∑     ∑  
    ∑         ∑    , (2) 

…∑     ∑     ∑       ∑         ∑  
 . 

(2) tenglamalar sistemasini yechish va noma‘lum     ,   , ...,    koeffitsiyentlarning qiymatlarini 
topish uchun pedagoglar o‗rtasida o‗tkazilgan tajriba natijalari aks ettirilgan 1-jadvaldan foydalanamiz. 
Ushbu jadvalda shaxs sotsial intellekti uning kamolotining yuqorida keltirilgan tarkibiy xususiyatlari bilan 
sonli bog‗liqligi haqidagi ma‘lumotlar pedagoglar o‗rtasida o‗tkazilgan tajriba asosida keltirilgan. 

 
1-jadval. 

Pedagoglarda sotsial intellektning rivojlanish jarayonini o„rganish bo„yicha o„tkazilgan tajriba 
natijalari 
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25 26 25 23 25 26 16 
29 30 34 28 27 31 16 
28 29 30 32 27 35 18 
25 26 24 25 24 25 15 
32 33 33 33 32 28 18 
29 30 27 38 36 31 20 
27 28 32 30 27 27 13 
32 33 30 28 25 30 13 
35 36 33 31 33 29 11 
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30 36 30 31 34 30 12 
27 28 32 29 33 33 11 
22 24 24 20 25 24 10 
30 39 28 29 30 29 15 
30 36 33 35 30 33 20 
31 32 33 28 28 25 12 

 
III bosqich. Subyektlarning sotsial intellekti va ularning kamoloti natijalari o„zaro ta‟sirini 

modellashtirish usulini ishlab chiqish. 
Hisoblash natijalari asosida pedagoglar o‗rtasida sotsial intellektning rivojlanish jarayonini quyidagi 

chiziqli munosabat bilan modellashtirish mumkinligi aniqlandi: 
                                                      .    (3) 

2-jadvalda solishtirish uchun tajriba natijalari (1-jadval asosida) va (3) chiziqli munosabat yordamida 
modellashtirish natijalari keltirilgan.  

2-jadval. 
Turli xil kasbiy yo„nalishli respondentlar sotsial intellektining ular kamolotiga ta‟siri jarayonini 

o„rganish bo„yicha o„tkazilgan tajriba natijalari bilan shu jarayonni matematik modellashtirish 
natijalarini o„zaro solishtirish jadvali 

Pedagoglar 
Iqtisodchilar Agrarchilar Tadbirkor Texniklar Maktab 

rahbari 

Yt Ym Yt Ym Yt Ym Yt Ym Yt Ym Yt Ym 

25 23,774 35 33,466 35 29,276 29 25,32 28 23,988 32 30,257 

29 28,763 29 30,335 29 25,77 34 30,264 34 30,569 24 23,275 

28 27,576 37 36,361 35 28,763 27 25,786 30 28,094 30 29,262 

25 23,988 38 35,027 35 27,576 31 31,206 31 28,063 28 27,576 

32 30,569 32 32,341 29 23,988 29 26,476 31 29,709 24 23,988 

29 28,094 29 33,997 37 30,569 39 29,259 35 32,805 28 30,569 

27 28,063 34 33,466 39 28,094 29 23,275 35 30,42 27 28,593 

32 29,709 36 28,838 32 28,063 35 29,262 31 28,224 28 27,569 

35 32,805 29 36,361 33 29,709 35 27,576 24 22,972 32 29,709 

30 31,917 36 34,528 36 32,805 29 23,988 26 24,772 33 31,807 

27 28,224 38 32,341 36 31,917 37 30,569 30 28,763 32 30,919 

22 22,972 32 34,029 35 28,224 38 28,094 30 27,576 30 28,224 

30 32,123 33 36,511 26 22,972 32 27,569 24 23,988 22 22,972 

30 32,025 36 35,937 35 32,123 33 29,709 30 30,569 28 24,772 

31 30,166 36 31,986 39 32,025 36 32,805 25 28,094 30 28,763 
 

Izoh:  Yt  - sotsial intellekt natijalari; 
Ym- matematik modellashtirish natijalari; 

 
Ushbu 2-jadval va 1-rasmdagi ma‘lumotlardan ko‗rinib turibdiki, pedagoglarda sotsial intellektning 

rivojlanish jarayonini o‗rganish bo‗yicha o‗tkazilgan tajriba natijalari bilan shu jarayonni matematik 
modellashtirish natijalari asosan bir-biriga yaqin va shunga ko‗ra ular bir-birining to‗g‗ri ekanligini 
tasdiqlaydi, deb hisoblash mumkin. Bu esa, o‗tkazilgan tadqiqot natijalarining ishonarliligini asoslaydi. 
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Yt  - sotsial intellekt natijalari; 
Ym- matematik modellashtirish natijalari; 
 

1-rasm. Pedagoglar sotsial intellektining ular kamolotiga ta‟siri jarayonini o„rganish bo„yicha 
o„tkazilgan tajriba natijalari bilan shu jarayonni matematik modellashtirish natijalarini o„zaro 

solishtirish diagrammasi 
 
Xulosalar. 1. Turli faоliyat subyеktlari – pеdagоgika, tеxnika va aniq fanlar, agrar, iqtisоdiyоt ta‘lim 

yо‘nalishlari talabalari, оliy ta‘lim muassasalari pеdagоglari, umumiy о‘rta ta‘lim maktablari rahbarlari, 
tadbirkоrlarning sоtsial intеllеkti bilan shaxsiy kamоlоti о‘rtasidagi bоg‗liqliklar bo‗yicha еmpirik tahlillarda 

sоtsial intеllеkt bilan shaxs kamоlоtining о‘zarо alоqadоrligidagi diffеrеnsatsiyalashuvlari yyеtakchi 

psixоlоgik dеtеrminantlarda aks еtdi. Bu еsa, sоtsial intеllеkti turli bo‗lgan faоliyat subеktlarining shaxsiy 

kamоlоtini ta‘minlashga xizmat qiluvchi psixоlоgik dеtеrminantlar ularning sоtsial intеllеkti bilan 

uyg‗unlashuv xususiyatiga еga bо‘lib, har xil faоliyat еgalarida о‘ziga xоsligi (tеgishli dеtеrminantlari) bilan 

ajralib turishi ilmiy asоslangan. 
2. Hisoblash natijalari asosida turli faоliyat subеktlari o‗rtasida sotsial intellektning rivojlanish 

jarayonini yuqoridagi chiziqli tenglamalar tizimi asosida subyektlarning sotsial intellekti va ularning 
kamoloti natijalarining o‗zaro ta‘siri ko‗rsatkichlarini hisoblash tartibi ishlab chiqildi va sinovdan o‗tkazildi. 
Ushbu protsedura quyidagilarni o‗z ichiga oladi: 

Subyektlar faoliyatida sotsial intellekt omillarining psixodiagnostik ko‗rsatkichlari bilan bog‗liqligidan 
kelib chiqqan holda, tegishli shaxslarning kamoloti darajasini oshiradigan yoki kamaytiradigan 
konstantalarni aniqlash;  

sotsial intellekt darajasini hisobga olgan holda formulalar yordamida shaxsning kamoloti 
ko‗rsatkichlarini hisoblash ko‗rsatkichlarining o‗zaro ta‘sirini aniqlash mumkin. 

3. Shаxs kаmоlоtidа sоtsiаl intellekt kоmpоnentlаrini  rivоjlаnishigа tа‘sir etuvchi mexаnizmlаrini 

matematik modellashtirish orqali ilmiy asoslangan. 
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